Edital de chamada para a convocação dos Professores Temporários da
REE/MS 2026

A Convocação é voltada para professores constantes do Banco Reserva de Profissionais para a

Função Docente Temporária, neste ano de 2026.

Em consonância com a Resolução/SED n.º 4.276, de 31 de janeiro de 2024,

publicada no Diário Oficial Eletrônico n.º 11.404, e suas alterações,

especialmente as promovidas pela Resolução/SED n.º 4.508, de 23 de janeiro

de 2026, publicada no Diário Oficial Eletrônico n.º 12.056, a Secretaria de Estado

de Educação (SED/MS) torna público o Edital de convocação dos professores

constantes do Banco Reserva de Profissionais para a Função Docente

Temporária, conforme classificação do Processo Seletivo Simplificado n.

1/2025/SAD/SED/FDT/2025, para a atribuição de aulas disponíveis temporárias.

Solicita-se que o profissional compareça no horário e local indicados para a

atribuição de aulas disponíveis temporárias. No ato da atribuição de aulas, o

candidato deverá apresentar a via original do Diploma referente ao componente

curricular de sua lotação.

Importante: Para os profissionais de Educação Física, será necessária a

apresentação da cópia do registro profissional junto ao Conselho Regional de

Educação Física (CREF11).

Atenção:

Caso o candidato não localize, no site, algum município e/ou componente

curricular, orienta-se aguardar as próximas listas de chamada, alusivas aos

demais municípios e componentes curriculares.